(3) Vam Lokeren essaye, par de Irds mauvaises raisons, d'établir I'au-
thenticité de cetie bulle, qui est manifestement une falsilication. On a de
la méme date un faux de contenu identique pour Saint-Amand. Jaffé,
»* 2073.

(4) Le Lexte est tout entier de la main de A, sanf la date ajoutée par B.
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La copie qu’a reproduite Van Lokeren (Zwarte-boek),
fourmille de fautes. Elle dérive de notre manuscril et non
du texte donné par Wattenbach. Ce dernier étant toutefois
Lrés correcl, il me parait inutile de relever ici des variantes
qui ne présenteraient qu'un intérét fort secondaire.

3° Exemplar privilegii Benedicti papaedali per manum
Adalberonis Remorum archyepiscopi et Widonis abbatss,
temporibus Hlotharii gloriosi regis., — Bulle de Benolt VII.
982-83, janvier 19. Jaflé, n* 3776 (1). Ed. Yan Lokeren,
n* 85 (Zwarte-bock), Ce texte étant détestable, je repro-
duis ci-dessous celui du manuscril, en m’abstenant de
tenir comple des variantes purement orthographiques de
P'édition.

Benedictus episcopus servas servorum Dei. Cum pig deside-
rium voluntatis et laudande devotionis intentio sacerdotalibus
sit semper studiis adjuvanda, cura est sollicitudinis adhibenda,
ut ea que  pro quicte religiosg conversationis fuerint ordinats,
nec dissimulalio® neglegere, nec quedam valeat praesumptio
perturbare, sed sicut hoc quod ratio exigebat uliliter oportuit
definiri, ita quod definitum est non debeat’ violari. Igitur nolum
sit aniversis catholicg matris ¢ secclesi¢ filiis tam presentibus

4. deest V. L. — b, dissimulacro V. L. — ¢. debauit V. L. — d. nostris
V.L

(1) Les éditeurs des régestes aitribuent cette balle & Beuoft VI et la
placent & annéde 974, & laquelle correspond I'indiction II. Mais c’est 1A
upe erreur évidenie. L'abbé Wido, qul est mentiooné daos l¢ textie, 0's
commencé, en efiet, & diriger I'abbaye qu'a partir de 980 on de 981. Le
pape Bepolt qui & donné notre bulle est donc Benolt VII, et par consé-
quent celle~ch doit éire dalée, comme Van Lokeren I'avait fait observer,
de 981-953. Jl faut corriger P'indiction U en jndiction 1X, X ou XI. Cf.
Howosn-Eeckn, Zur Reléquiengeschichte des Gonter S. Bavos Klosters,
dans Historische Aufstiize dem Andenken an Georg Wails gewidmet,
p. 620, n.
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quam luturis, quod filius noster glortos¢ memori¢ Hlotharius ¢
Francorum rex, cjusque nobilissima conjux 1mma’, nobis admo-
dum dilecta filin, catholicae religionis amore accensi, paterni-
tatem postram per fratrem nosiram sancle Remensis aecclesie
archyepiscopum Adalberonem ¢ convenerunt, ut quoddam
monaslerium, quod olim beatg recordationis sanclus Amandus
episcopus construxisse dinoscitur, in honore sanclissimi Petri
apostolorum principis et celestium clavium presulis, atque
beatissimi Pauli, gentium doctoris simul et tolius orbis, apos-
tolica muniremus auctoritate. Quod videlicet ¥ monasteriom,
Blandinium dictum, atque inter confluentiam duorum flumi-
num Scaldis et Legie situm, moderno tempore a nobilissimo
Arnulfo marchyso plorimis rerum opibus constat nobilitatum.
Unde, quia“® el regia voluntas et res valde neccssaria poscebat
cum officio pietatis impellamur monasteriis provida considera-
lione fore consultum et ea apostolice sedi reverentia a fidelibus
debeat exhiberi, ut que / ejus sint decreto disposita nullius
deinceps inlicitg usurpationis molestia quatiantur, ejus peti-
tioni congaudentes, aecclesiastici vigoris libenti annisu manum
ereximus. Constituimusitaque auctoritate beati Petri ct coapos-
toli ejus Pauli, ut omnes res mobiles et inmobiles de reditibus,
terris?, silvis, servis, el ancillis, colonis et colonabus, aedificiis,
habitationibus, thesauris, ct ornamentis et quibuslibet pecuniis
que jure proprietario possidet, secure nostrg beneficio confir-
mationis favente justilia omni tempore obtineat et nulli quic-
quam * auferendi facultas sit avt ! ad arbitrium suum aliquid
sibi vendicandi, Decernimus itaque ut liceat regulari abbati
Widoni inibi consistenti in quibusque rebus divino solatio ita
omnia? ipsius loci sine cujuspinm * refragatione ormlinatissime
disponcre, ut illic ' Dei servi monachi desideranter possint
sicut mcquilalis jus exigit, jugiter in Dei laudibus permanere.

a, Loiarius V. L. — b. deest V. L. — ¢. Adeiberonem ¥, L. — d. vero
V.L.—e.quod V.L.— f. qui ¥. L.— g. terre V. L. — h.quicumque ¥ L.
—i,autem ¥, L. —j, viam V. L. — k cujus V. L. — L illis V. L.
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Si quis vero, quod non oplamus, lemerario ausu * contra hujus
nostri apostolici privilcgii publica scripta agere presumpserit,
reum se divino judicio existere de perpetrata * iniquitate * cog-
noscat, ac a sacratlissimo ¢ corpore et sanguine Dei Domini
redemptoris nostri Jhesu-Chrisli alienus fiat, atque perinde in
aeterno examine districte ullioni subjaceat. Cunctis autem
eidem loco jura servantibus, sit pax Domini nostri Jhesu-
Christi, quatinus et hie * fructom bong actionis recipiant et
apud districtum judicem premia eterng pacis inveniant

Seriptum per manum Stephani notarii et regionarii et
sacriserinii 7 sancte Romang aecelesiae, in mense januario,
indictione 11,

Datum XN kal. feb. per manum Widonis episcopi? et
bibliothecarii * sanci¢ sedis apostolice *,

4* Exemplar privilegii Johannis papae dali temporibus
Hugonis regis et domni Adalwini abbatis. — Bulle de
Jean XV, 993, janvier 20, Jaffé, n* 3847. Ed. Van Loke-
ren, n* 74. Van Lokeren s’est encore servi ici du Zwarte-boek
qui, bien que probablement copié sur notre manuscrit,
loi a fourni un texte trés défectuenx. 1l est d’autant plus
ulile de donner de cette bulle une version correcte, que
son authenticité p'est pas considérée comme absolument
certaine. Comme on le verra par les variaotes el les
notes placées sous le texte, un second scribe B I'a ¢d
et la corrigée et méme écrite en partie. Le premier scribe
n’avail peut-8tre pas su lire complélement le modéle
qu'il a eu sous les yeux, ou peul-étre s'élail-il servi d'un
texle défectueux que B aura modifié en recourant 3 Vori-
ginal.

a. usu V. L.— b, perpetus V. L. = ¢, equitate V. L. = d. sanctissimo
V.L — e his V. L. = . sacrissimi V. L. — g. Ecrit sur un danc
laissé par le premier scribe par B. — A, La fin de ce mot a dl6 relouchde
par B, — 4. Aprés ce mol, le scribe a tracé une sorie de chrismon.
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Johannes episcopus, servus servorum Dei, eclorum clavigeri,
gratia Dei archyvicarius, omnibus sanclae matris® aceclesig
filiis, gratia vobis et pax multiplicetur®. Cum stalus sanctne
aecclesi¢ per universum mundi corpus fundaretur, pro per-
pelua quiete et securitate sui semper pax christiana sanclorum
coenobiis privilegiorum decreta ab auctorilate apostolicae
sedis et Romane aecclesie pelere ct optinere consuevit, nos-
tris quoque temporibus etiam eatholicorum regum corda ad
hec cadem peienda divinitus accenduntur, ut que * ipsi regie
emunitatis preceptionibus spiritu Dei incilali eonfirmant, nos
eliam apostolicis privilegiis stabilire curemus. Proinde, juxta
expostulationem precellentissimi filii mostri Hugonis regis
Francorum et filii ¢jus Rotberli¢ assensum Deo digne petitioni
prescolis venerandi abbatis Adalwini prebentes, apostolice
majestatis privilegium nune et futuris temporibus indulge-
mus, sacro sui regiminis cacnobio?, quod in pago Gandinse! vel
Listrogaugiense inter fluenta duorum fluminum Scaldis ct
Legig, in loco Blandinii antiquitus fundavit sanclg memoriae
presul domini Amandus et in honore beatorum apostolorum
Pelri ct Pauli consecravit, quodque, moderno tempore, nobi-
lissimus marchio Arnulfus a fundamentis amplissime reno-
vavit, et a glorioso consacerdoic nostro, Remorum archypresule
Adalberone, dedicatum cst, in quo etiam ad presens sanclissimi
confessores, sanctus videlicet * Wandregisilus abbas et inclyti
archypresules Ansbertus 4, Vulframnus *, Gudwalus, cum con-
fessore Domini Bertulfo? sacratissimaque Christi virgine Amal-
berga * et mullis sanctorum requiescunt pigneribus, in quo
nostre aucloritatis privilegio, per nomen Domini nostri Jhesu
Chirisli et per auctoritalem beatissimi Petri apostolorum prin-
cipis, cujus vice sancle Roman¢ accclesie presidemus, et

a. nostris V. L. — b. mohipliciter V. L. — ¢, quod V. L. — d. Reberti
V. L. — e¢.4crit par B — /. Gandensi V. L. — g. vir V, L.— h. Ausbertus
V.L, =i, Wulframnus V. L. — j. Bertulpho ¥, L,— &. Amelberga V. L.
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coapostoli ejus Pauli lotiusque aecclesi¢ Dei, confirmemus et
perpetua lege intemerala manere sancimus statuta et decreta
privilegiorum senct¢ memorie predecessorum nostrorum Mar-
tini scilicet ¢, Nicholai * alque Benedicti et munitiones precep-
torum regie auctoritalis potentissimorun regum Francorum
Dagoberti et Sigeberti, Karoli quoque magni et Hludowici
imperatorum * et precelsorum® Augustorum necnon * Lotharii
piissimi regis, d¢ stabilitate et ’ omnibus rebus ejusdem loci.
Et quamvis in privilegiis tam apostolicorum# pontificum et in
preceplis tantorum Auguslorum et regum® queque’ satis varie
et Jacide subque gravissimi anathematis vinculo pro pace
ejusdem coenobii distincla sint, tamen ne et nos apostolicg
sollicitudinis euram forle videamur neglcgere, opere precium
ducimus hec esdem recidive auctorilalis restaurari sancione.
Decernimus igitur et/ apestolico imperio cum omni auctoritate
precipimus, ut prefato monasterio apostolicis multoties patro-
ciniis Lerribiliter defensato, nemo unquam aliquod dispendium
inferre presumat, nemo seu pro * generis nobilitate, nisi alia
rationabilis causa existat, seu per symoniacam * heresim aot
cum venalitate aut dolo aut vi, vel aliqua obreptionis astutia
ad prioratum seu dominatum ™ ejusdem loci anathematizata *
presumptione sscendat, sed secundum inslituta saneti Bene-
dicti cum consensu fralrum timentium Deum, abbas ibi ex ¢
eadem congregatione consliluatur et constitutus libere et regu-

a. sanctique V. L. — b. Nicolal. V. L. — ¢. Ludovici imperatoris V. L.
— d. predecessoram V. L. — ¢. el precelsorum Augustorum pecnon
ajouts par B. en parilie sur un gratlage et en pariie dans /a marge. Le
texte primitif élait sans doute > imperatorum necnon, — /. de ¥, L. -
g. aposiolorum V. L. — A. augusiorum et regum, ajould par B en
partie sur un gratiage et en partie dans la marge. — §i. quoque V. L.
~j.w V. L. — k seu pro, gjoutéd par B. pro manque dans V. L. —
1. Symeniacum V. L. — m. dinantum V. L. — m anathematis V. L. —
o. ex ax..ms. Le texte de Van Lokeren poris etex, legon ds laguelle on
pewd conclure qu'il dérive do nolre manuscrit,
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lariter ® sui monasterii potestate utalur. Constlituimus etiam
ut nemo regum, nemo episcoporum, nemo abbatum, nullus
sgcularium clericorvm vel laicorom, non quilibet principum
aut * judicom, prefato monasterio de reditibus, libris, rebus
vel carlis seu aliquibus aecclesiastici ministerii* ornamentis,
vaseulis, luminaribus, thesauris auri et argenti sive alia qua-
libet specie commodi, quolibet modo, qualibet exquisitionc,
quicquam tollere, miouere, nee dolos vel immissiones aliquas
facere, aut vim ingerere, vel ad alium locum concedere neque
aliquid accipere sine consensu abbalis presumat, sed perhen~
niter in laude et gloria ¢ domus Domini fratrum ibidem Deo
servienlium usibus omnimodis profutura in eodem loco illi-
bata et sine aliqua inquietudine possideantur. Jo precinclura
quoque ejusdem monasterii quam vice diving majestatis et
apostolicg auctoritatis sicut in regalis precepli descriptione
continetur et nos describimus, in fiscis quoque, villis, acccle-
siis, vineis, ageis, campis, pratis, silvis, aquis, edificiis, habita-
tionibus omnibusque possessionibus, quas antiquitus sive
moderno tempore pia fidelium largitione juste et rationabiliter
infra dive memorig Otllonis regis sive Francorum regum
imperia possidet vel in futuro possidebit, hanc quielem et
securitatem indulgeri et confirmari ab omnibus quaquaver-
sum manentibus, sub divini judicii oblestatione et aucto-
ritate beati Pelri staluimus ut unquam neque ullus rex,
neque episcopus vel etiam quorumlibet hominum magna
parvave persona ea ingredi ad aliquod dispendiym aut
molestiam mobilibus vel * immobilibus rebus ingercndam,
scu ad causas audiendas vel freda aut tributa exigenda

a. uini alia rationabilis causa — regulariter derit par B.— b, Hordl
par B. — ¢. Ecril par B sur un grailage. Dans ia marge, ¢n regard de
ce mol, une main plus ancienne a deril cor. (?) minister{ii], pour indiguer
probablement une erreur commise par l¢ premier scribe. — d. Ce mota
disparu par suile d'un lrou dans le parchemin. — e. et V., L.
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vel mansiones aut * paradas faciendas aut fidejussores tol-
lendos aut homines tam liberos quam famulos super (erram
ipsius monasterii degentes absque abbatis jussu vel permissu
distringendos aul illicitas occasiones vel ullss redibitiones
requirendas presumat, sed Dei pace perhenni jure tuta sint
omnia ad usus * monachorum, matriculariorum, ho<pilum pau-
perumque cjusdem loci. Item ordinamus alque more predcees-
sorum nosirorum constituimus ut tam hic presens carissimus
filius noster Adalwinus abbas cum omnibus conservis Dei in
eodem coenobio degentibus, quam omnes qui in co per succe-
denlia icmpora successerint, ad hane sanctissimam Romanam
sedem semper habeant reclamationem et ab omnibus quos post
nostram fragilitatem Dei ordinabit eleclio in eadem sede apos-
tolica insuper et a cunctis Francorum regibus et ab inclyto
marchyse Balduino, ex prosapia prefali preccllentissimi
Arnulfi* exorto, jugiler fidele patrocinium, subtuitionem et
gubernationem habeant, per hanc nostram preceptionem
degenles el quicte viventes, nee ipsi reges nee prefatus glorio-
sus marchysus ¢ corumve successores cuiquam suorum clerico-
rum sive laicornm tamclsi rcverende persong prefatum ad
regendum committere presumant eoenobium. Neque de ordi-
nationibus ipsius monaslerii nisi ab abbate rogatus se quisquam
intermittal. Monachum quoque de eodem loco sive ad acecle-
sinsticum ordinem promovendum, seu pro alia qualibet causa
absque consensu abbatis tollendi nemo unquam habeat licen-
tiam. Quod * si aliquando, quod absit, aut peccatis exigentibus
aut incuria pastorali, a via recta ct obscrvatione sanctg regule
in futuro deviaverint, statuimus unanimiter fieri convocalio-

a. vel V. L.~ b, sive alia qualibet specie commodi — usus, écrit par B,
-~ ¢. Ce mol eat écril dans ia marge d'une édcrilure cursive du XlI- sidcle.
A la place qu'il occupail dans le texle existe un gratlage. — d. Le
manuscril a marchysus gloriocsus comme V. L., mats des signes de renvoi
indiquent qu'il faut intervertir lordre de ces mots. — ¢. quum V. L,

(19) 123

nem sacerdotis ipsius diocescos aliormmque episcoporum et
vicinorum christianorum, ut ipsorum pontificali auetoritate ad
pristinum reducantur stalum. Si quis vero hoc apostolicae
conslitutionis decretum agnoscens et ejus memor contra illud,
quod non optamus, ausu nefario venire presumpserit, reum se
divino judicio de perpetrata iniquitate existere cognoseat et
nisi vel en que ab illo sunt male ablata restituerit, vel digna
penitudine illicite acta defleverit, sciat se Dei et beatorum
apostolorum Petri et Pauli nostreque humilitalis judicio alque
predecessoruin nostrorum  dampuatione gravissimi anathe-
matis vinculo innodatum, cta sacratissimo corpore et sanguine
Dei Domini redemptoris nostri Jhesu-Christi alienatum, ct a
regno Dei socielaleque et pace omnium sanctorum sequestra-
tum, atque cum omnibus impiis acterni incendii supplicio con-
dempnandum, Cuncli vero eidem loco justa servanles ct de
proprio augentes, graliam et misericordiam vitamquc acter-
nam a misericordissimo Domino Deo nostro eonscquantur, ct
pacein lamn in hoc seculo quam in futuro acternaliter inveniant.

Scripta per manus Stephani nolarii regionarii, scriniarii
sacri palalii, in mense decembrio et indictione sexta.

Datum X kal. jan. * per manum Johannis episcopi et biblio-
thecarii sanctae * scdis apostolicae, anno pontificatus domni
nostri Johannis sanctissimi quinli decimi papae octavo, in
mense XIl * et indiclione sexta. Bene valete %,

B* Exemplar priviligii Leonis noni papne dati tempo-
ribus Henrici regis et domni Wichardi abbatis — Bulle
de Léon IX. 1033, avril 13. Jaffé, n* 4296. Ei. van
Lokeren, n* 130. Celte bulle a é1é copiée par le scribe
qui a écrit la lin de la précédente. A la dilférence de A,
qui semble n’avoir eu sous les yeux que des copies,

a. X* die januarit V. L. — b, sanclissime V., L.—c. in mense Xil deest
V. L. — d. subtuitionem et gubernationem habeant — Bene valete, éorit
par B.
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il s'est certainement servi de l'original. Il reproduil en
effet la rota el le bene cvalets du pape qui manque daus le
texte de Van Lokeren, emprunté an Zwarte-boek. Le
texte imprimé de cette bulle est moins incorrect que celui
des bulles précédentes. 1! faut lire col. 94 1. 17 : quorum
au lieu de coram ; |. 22 : premisimus au lieu de premissis,
et |. 34 : habeatis au lien de habdeantes (1).

6° Exemplar priviligii Trasmari episcopi dati tempo-
ribus Hludowici regis et Arnulfi comiltis et Gerardi abba-
tis. Lettre de I'évéque Transmar de Noyon-Tournai.
941. Van Lokeren n* 15 (2). Le texle a é1é copié par la
main précédente probablement sur I'original, car le scribe
a reproduit Pécriture allongée des premiers mols el le
monogramme de Transmar. Le texte donné par Van
Lokeren d’aprés une copie du XViI* siécle éant fort
défectueux et incomplet, je fais suivre ici celui du manus-
erit.

(1) Au-dessous de cette bulle, une main du XI1¢ gidcle a écril 1a notice
soivante : .

He suot reliquie que continentur in nova ymagive sancie Marie : de
ligno Dominl, de ossibus beatl Johannis-Baptiste, de ossibus Petri apos-
toli, de vestimentis Domini quibus indutus fuerat dum traderetur, de
sancio Laurentio, de ossibus beati Jacobi fratris Domini, de brachio sancti
Georgll, de spinea corcna, de brachio sancti Leodegarii, reliquie beati
Luce Evangeliste, de sancto Jacobo spostolo, reliquie de sanclo Christo-
foro. Has detulit quidam miles Walterus Stumme nomine, de Constanti-
nopoll et donavit domino Arnoldo ahbati Sancti-Petri Gandensis,

{2) Cette charte est dalée de la sixiéme année du régne de Louis
d'Outre-mer. On doit donc la placer entre le {3 jaavier ou le 19 juin 941
et le 13 ou le 19 des mémes mois de 943, (Voy. Giny, Manuel de diploma-
tigue, p. 720.) Van Lokeren la place en 941, avanl le 18 avril, parce que
Piques est tombé ce jour-ld en cette année, détail qui dans V'espéce n’a
ascune importance. I est probable que la charle est da mois de juin 841 :
c'est en effetle 24 de ce mois que Bernacer fat envoyé & Gand par Trans-
mar pour réformer le monastére de Saint-Pierre,
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(C.) In moMINE PATRIS ET FILI ET SPIRITUS SANCTL. Trasmarus *
servus servorum Dei, sanctae Noviomagensis® aecclesiacantistes,
omnibus sanctae matris aecclesiae filiis, pacem et salutem. Cum
tolius necclesie quieti el paci congandemus, maxime tamen
aecclesiis nostrg dioceseos eandem quietem et pacem provide.
mus, ex quibus est coenobium Blandinium, a beato Amando olim
constructum inter Scald * et Legiam, et dedicatum in honore
beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod comitatui [et
defensioni ] subjaeet gloriosi marchysi Arnulfi ¢, cui ad pre-
sens preest nostr¢ dilectionis filius Gerardus pi¢ memori¢
abba. Pro cujus loci tuitione nos prefatus marchysus cum
eodem Gerardo abbate expetiit, ut prefato loco omnique pro-
cinetu ejus eandem concederemus libertalem, quam beatus
Amandus dudum a glorioso rege Dagoberio et beato papa
Martino necnon predecessore mnostro venerabili Aychario
antistite Noviomagensi/ eidem loco impetravit, restitutis ei qui-
busdam rebus que, partim per violentiam, partim per negle=
gentiam, ablate sunt. Sunt autem he¢: mansioniles omnes in
portu Gandensi cum censu earum * et cum omni decima, nau-
lum etiam quod a praetercuntibus exigitur, Capellam insuper
gue¢ in eodem portu construcla nuper populo fuerat praefati
coenobii abbate Gerardo rogante dedicavi XVI1 kl. maii in
honore sancti Johannis Baptiste et sanctorum confessorum
Vedasti, Bavonis, remota ab altario ejusdem capelle omni
redemptione et respectu tam nostro quam 5UCCESSOrUM DOS-
trorum, ut perpetua libertate ad Blandinium respiceret, sine
ulla successorum nostrorum usurpationc. Omnem eliam pro-
cinctum a portu Gandensi secus Scald * fluvium usque Sewa~
ringahem * et exinde in directum usque Legiam # cum aeccle-